
 

Decreto Dirigenziale n. 31 del 23/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II E ART. 4 DEL D.M. 31/2015 -

PROGETTO UNICO DI BONIFICA  P.V. CARBURANTI DISMESSO KUWAIT N. 8018, IN

VIA GUGLIELMO PEPE, FOGLIO 4, PARTICELLA CATASTALE 77 DEL COMUNE DI

SANT'EGIDIO DEL MONTE ALBINO (SA),COD. SIN 5130S532. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  

- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le 
relative competenze; 
- che in data 27.04.2017, prot. n. 303200 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito il Progetto Unico di Bonifica, redatto ai sensi dell'art. 249,  del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii e dell' 
art. 4, c. 5 del D.M. 31/2015, per il sito relativo al  P.V. Carburanti dismesso KUWAIT n. 8018, in Via 
Guglielmo Pepe, Foglio 4, Particella Catastale 77 del Comune di  Sant'Egidio del Monte Albino (SA);  
- che il sito di cui al punto precedente risulta inserito nella sub-perimetrazione dell'ex SIN Bacino 
Idrografico del Fiume Sarno con cod. 5130S532; 
 - che con nota prot. n. 356882 del 19.05.2017 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
21.06.2017; 
 
 
CONSIDERATO: 

- che in data 21.06.2017 si è tenuta la Conferenza di Servizio, decisoria per l'esame del Progetto  Unico 
di Bonifica relativo al  P.V. Carburanti dismesso KUWAIT n. 8018, in Via Guglielmo Pepe, Foglio 4, 
Particella Catastale 77 del comune di  Sant'Egidio del Monte Albino (SA) ricadente nella sub-
perimetrazione dell' ex  SIN Bacino Idrografico del Fiume Sarno con cod. 5130S532 nella quale sono 
stati acquisiti i pareri obbligatori,  la valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento, nonché 
l'assenso ai sensi dell'art. 14-ter della L. 241/90 e ss.mm.ii., degli Enti assenti (Comune di Sant.Egidio 
del Monte Albino, ASL Salerno) che regolarmente invitati non hanno fatto pervenire alcuna nota in 
merito; 
- che i lavori della Conferenza di Servizi si sono chiusi stabilendo, altresì, che il decreto autorizzativo 
riporterà, oltre alle prescrizioni di rito, le seguenti prescrizioni:  
 - il piano di collaudo dei suoli, con l'esatta ubicazione e del numero e modalità di campionamento del 
fondo scavo e delle pareti, deve  essere concordato preventivamente con ARPAC; 
- i campionamenti relativi al collaudo delle pareti e dei fondi scavo dei terreni devono essere svolti in 
contraddittorio con ARPAC, e validati dalla stessa 'Agenzia; 
- a valle dell'intervento di bonifica dei suoli deve essere previsto un monitoraggio analitico della falda, a 
valle idrogeologica del sito, con durata frequenza  e modalità da concordarsi con ARPAC; 
- sia preventivata l'influenza delle attività di scavo previste sulla stabilità delle strutture limitrofe; 
- i rifiuti prodotti nel corso dell'attività di bonifica devono essere gestiti secondo la normativa 
vigente; 
 

PRESO ATTO:  
-  del parere favorevole con prescrizione dell' ARPAC  Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito  in 
data 20.06.2017, prot. n. 427849; 

- del parere favorevole con prescrizioni dell' Amministrazione Provinciale di Salerno acquisito in data 
29.05.2017, prot. n. 378378; 
-  della valutazione favorevole resa in sede di Conferenza di Servizi dal Responsabile del Procedimento 
sulla base dell'istruttoria svolta; 
 
RITENUTO:  

− che si possa approvare Progetto  Unico di Bonifica  relativo  al P.V. Carburanti dismesso KUWAIT 
n. 8018, in Via Guglielmo Pepe, Foglio 4, Particella Catastale 77 del comune di  Sant'Egidio del 
Monte Albino (SA) cod. SIN 5130S532ora nel Comune di Sarno (SA)  Foglio 19, Particella 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

Catastale 1661, redatto redatto ai sensi dell'art. 249 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii e dell' art. 4, c. 
5 del D.M. 31/2015; 

−  
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- il D.M. 31/2015 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento dott.ssa Raffaella Galdi e  delle 
risultanze della seduta  della Conferenza di Servizi del 21.06.2017; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  Progetto  Unico di Bonifica,  redatto ai sensi dell'art. 249, del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii e dell' art. 4, c. 5 del D.M. 31/2015, relativo  al P.V. Carburanti dismesso KUWAIT n. 8018, in 
Via Guglielmo Pepe, Foglio 4, Particella Catastale 77 del comune di  Sant'Egidio del Monte Albino (SA) 
cod. SIN 5130S532, presentato dalla Società KUWAIT Petroleum Italia  S.p.a. con le seguenti 
prescrizioni: 
a) il piano di collaudo dei suoli, con l'esatta ubicazione e del numero e modalità di campionamento del 
fondo scavo e delle pareti, deve  essere concordato preventivamente con ARPAC; 
b) i campionamenti relativi al collaudo delle pareti e dei fondi scavo dei terreni devono essere svolti in 
contraddittorio con ARPAC, e validati dalla stessa 'Agenzia; 
c) a valle dell'intervento di bonifica dei suoli deve essere previsto un monitoraggio analitico della falda, a 
valle idrogeologica del sito, con durata, frequenza  e modalità da concordarsi con ARPAC; 
d) sia preventivata l'influenza delle attività di scavo previste sulla stabilità delle strutture limitrofe; 
e) i rifiuti prodotti nel corso dell'attività di bonifica devono essere gestiti secondo la normativa 
vigente;  
f) gli interventi di Bonifica devono essere realizzati da Ditte regolarmente iscritte all'Albo Nazionale 
Gestori Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06 s.m.i; 
- di DISPORRE, che la Società KUWAIT Petroleum Italia  S.p.a. presti, prima dell'inizio delle opere di 
bonifica la garanzia finanziaria prevista dal comma 7 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i a favore della 
Regione Campania, per la corretta esecuzione ed il completamento degli interventi di bonifica a 
copertura dell'importo di Euro 55.000,00  pari  al 50% del costo preventivato complessivo dell'intervento 
di bonifica pari a €   110.000,00; 
- la garanzia finanziaria deve essere prestata con le modalità stabilite dall'art. 9, commi 4-5-6-7 delle 
Norme Tecniche di Attuazione approvate con D.G.R. n. 417 del 27/07/2016 (BURC n. 55 del 
16.08.2016) e deve essere valida fino all'emissione della certificazione di avvenuta bonifica da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Salerno, rilasciata sulla base di una relazione tecnica predisposta 
dall' ARPAC territorialmente competente (art. 248, commi 2 e 3 del D.L.gs 152/06 e s.m.i.); 
- di PRECISARE, inoltre, che la mancata trasmissione della garanzia finanziaria alla U.O.D. 
Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto rende  il 
presente atto inefficace; 
- di PRESCRIVERE, di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi 
dalla data di trasmissione delle garanzie finanziarie, dandone comunicazione a questa U.O.D. e agli Enti 
preposti e  che i lavori dovranno concludersi entro cinque settimane dalla data di inizio, come da 
cronoprogramma allegato  al Progetto approvato; 
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. L' Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al 
monitoraggio ad essi conseguenti; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;     
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto,  alla Società KUWAIT Petroleum Italia  
S.p.a.; 
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione 
Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Sant'Egidio del Monte Albino e all'ASL Salerno;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                           
 
 
                                                                                                               avv. Anna Martinoli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017


	BURC n. 51 del  26 Giugno 2017

